
 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 121 

Data 10-10-2018 

OGGETTO: EROGAZIONE ALLE ASSOCIAZIONI 

LOCALI CONTRIBUTI DI SOSTEGNO PER 

L'ATTIVITA' ORDINARIA 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di ottobre alle ore 17:00, nella sala delle 

adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di 

legge 

 

 

Su numero 3 componenti risultano 

 

 

Lorena Marco Sindaco Presente 

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente 

Camera Alessandro Assessore Presente 

 

Totale presenti n.   3       Totale assenti n.   0.  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  



 

 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA N. 121   

ASSESSORATO PROPONENTE: 

SPORT-TEMPO LIBERO/MONDO GIOVANILE/RAPPORTO CON LE 

ASSOCIAZIONI 
ASSESSORE: Camera Alessandro 

 

 

 

OGGETTO EROGAZIONE ALLE ASSOCIAZIONI LOCALI CONTRIBUTI DI 

SOSTEGNO PER L'ATTIVITA' ORDINARIA 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- VISTA la suindicata proposta di deliberazione; 

- VISTE ed esaminate le richieste di sostegno per attività ordinaria pervenute, presentate da: 

Associazione Pro Loco Parona, Associazione Oratorio San Pietro Apostolo, Associazione 

Don Davide Colombo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento comunale per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, contributi e patrocinio a Enti, Associazioni o altri organismi 

pubblici e privati, debitamente protocollate ed acquisite agli atti; 

- RILEVATO che le stesse sono finalizzate all'ottenimento di un sostegno finanziario da 

parte del Comune per l’attività gestionale ordinaria;  

- DATO ATTO che le associazioni richiedenti il contributo economico del Comune 

perseguono le finalità previste dal richiamato Regolamento comunale; 

- ESAMINATI i criteri ed i principi stabiliti dal suddetto Regolamento comunale per la 

concessione di sovvenzioni, contributi, contributi e patrocinio a Enti, Associazioni o altri 

organismi pubblici e privati, approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 29.04.2015; 

- CONSIDERATO che tali associazioni svolgono attività rientranti nei compiti del Comune, 

nell’interesse della collettività sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 

Cost. e si sostituiscono al Comune stesso attraverso dette attività volte in favore delle varie 

fasce della popolazione, proprio per la realizzazione, nell’ambito del territorio comunale, di 

iniziative di carattere sociale, assistenziale, culturale, pedagogico, ricreativo e sportivo, di 

interesse generale e senza fini di lucro; 

- DATO ATTO che il Comune promuove forme di sostegno a questo tipo di associazionismo 

attraverso le contribuzioni tutt’ora ammesse; 

- RILEVATO che le attività in oggetto rientrano nelle competenze dell’ente locale esercitate 

in via mediata da tali soggetti privati piuttosto che (direttamente) da parte del Comune, 

rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma 

di promozione dell’immagine dell’Amministrazione; 

- AFFERMATO che le attività svolte dai destinatari del contributo in pura forma volontaria 

rispettano in pieno i criteri di efficacia, efficienza ed economicità poste in capo 



all’Amministrazione Comunale che altrimenti si vedrebbe costretta ad un maggior impegno 

finanziario (costi di gestione, ecc.); 

- TENUTO CONTO delle risorse di bilancio effettivamente disponibili per la specifica 

finalità; 

- RITENUTO quindi di disporre l’erogazione alle associazioni richiedenti dei contributi 

richiesti per sostegno di attività ordinaria;  
- VISTO il T.U.E.L.; 

- VISTO il Bilancio per il triennio 2018/2020, approvato con deliberazione del C.C. n. 14 del 

21.03.2018; 

- RITENUTO di proporre l’immediata eseguibilità del presente provvedimento data 

l’urgenza di provvedere al pagamento dei contributi per consentire alle associazioni di 

ottenere tempestivamente un sostegno economico per affrontare le spese relative alle varie 

attività, sia per quelle già svolte, sia per quelle che ancora devono avere luogo; 
- VISTO e PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica/amministrativa e di regolarità 

contabile espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e 

s.m.i; 

Con votazione unanime, 

D E L I B E R A 

1) DI CONCEDERE, per quanto in premessa, i contributi per l’attività ordinaria di 

gestione alle seguenti Associazioni che hanno inoltrato richiesta, operanti nell’ambito 

delle attività sociali, culturali, sportive, ricreative, secondo quanto indicato nel 

prospetto seguente: 

 Associazione Pro Loco     € 8.000,00.= 

 Associazione Oratorio San Pietro Apostolo  € 1.500,00.= 

 Associazione Don Davide Colombo    € 1.250,00.= 

2) DI DARE ATTO che: 

- i contributi erogati con il presente provvedimento alle varie associazioni, vengono 

concessi esclusivamente per il perseguimento dei fini istituzionali delle stesse;  

- i contributi vengono concessi ai sensi e nel rispetto del vigente regolamento comunale 

per la concessione di sovvenzioni, contributi, contributi e patrocinio a Enti, 

Associazioni o altri organismi pubblici e privati;  

3) DI DEMANDARE ai Responsabili dei Servizi competenti per materia, l’assunzione 

del relativo impegno di spesa e la successiva liquidazione delle somme direttamente 

in favore di dette Associazioni; 
4) DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza per le motivazioni 

sopra espresse, con separata e successiva votazione unanime, espressa nei modi e 

nelle forme di legge, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – 

del D.Lgs  n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 

 
 



 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 

(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 10-10-2018 Il Responsabile del Servizio  Segretario Comunale 

 F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco  

 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 10-10-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco 

 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorno consecutivi dal    19-10-2018     al     03-11-2018     

 

Addì 19-10-2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 

Addì 19-10-2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

 Comunicata ai capigruppo consiliari il 19-10-2018 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 

 E’ esecutiva il  29-10-2018  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

 

Addì  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


